وقوع جنگ جهانی دوم باعث شد که مردم کشورهای زیرسلطه استعمار، علاوه بر آشنایی با نموده‌های استعماری، از فرصت مناسب ایجادشده در راه مبارزه بی‌امان با کشورهای استعماری قدرتمند و کهنه‌کار مانند انگلستان و فرانسه بهره‌جویی کرده و امپراتوری آنان را تضعیف کنند.

در همین راستا پس از جنگ جهانی دوم دو تحول عمده و سرنوشت‌ساز در منطقه خاورمیانه رخ داد:

- در ۲۹ اسفند ۱۳۲۹/۲۰ مارس ۱۹۵۱ صنعت نفت ایران به رهبری دکتر محمد مصدق ملی شد.

- در خرداد ۱۳۳۱/ژوئیه ۱۹۵۲ گروه افسران آزاد مصر به رهبری سرهنگ جمال عبدالناصر و ژنرال محمد نجیب، حکومت سلطنتی ملک فاروق را که شدیداً طرفدار انگلیس بود، سرنگون کردند.

روند رو به توسعه جریان مذکور، از یک سو اعتبار و قدرت کشورهای استعماری را پس از جنگ کاهش داد و از سوی دیگر مسائل و مشکلات اقتصادی آنان را بیشتر کرد.

عامل اصلی بروز چنین جنگی در سال‌های بعد از جنگ جهانی دوم، سلاح اتمی بود که مانع بروز یک جنگ گرم می‌شد (نقیب‌زاده، ۱۳۸۴: ۲۵۲).

اقتصاد ایالات متحده آمریکا با شرکت در جنگ و در ضمن جنگ برای رفع نیازهای نظامی اعم از تسلیحات و سایر کالاهای مصرفی، توسعه فوق‌العاده یافت. این رونق بعد از جنگ نیز ادامه پیدا کرد، به طوری که در سال ۱۳۱۷ش/۱۹۳۸م. درآمد سرانه آمریکا کمی بیشتر از سایر کشورهای ثروتمند نظیر سوئد، انگلستان و سوئیس بود، اما این تفاوت در سال ۱۳۲۷ش/۱۹۴۸م. به دو برابر رسید. آمریکا این توان اقتصادی را در راه توسعه و تثبیت برتری خود بر بخش اعظم جهان از طریق کمک‌های مالی، نظامی، تکنولوژیک و خدمات به کار گرفت (الهی، ۱۳۸۶: ۲۵۴). در سال‌های پس از جنگ، در حالی که کشورهای اروپایی در دوران افول

ضمن اینکه این کشور برنامه سلطه بر قسطنطنیه^۱ و تنگه‌های بسفر و داردانل را نیز به عنوان اهداف اصلی در سر می‌پروراند. چنانکه در همین راستا، شوروی در سال‌های ۱۳۲۵-۱۳۲۴ ش. / ۱۹۴۵-۱۹۴۶ م. اقداماتی را در ایران و سپس در ترکیه انجام داد تا عکس‌العمل غرب را در این امر آزمایش کند (اسدی، ۱۳۸۵: ۳۳۲ - ۳۳۱). سخنرانی ترومن که اصول آن به دکترین ترومن مشهور شد، کمک به کشورهایی را مورد نظر قرار می‌داد که مستقیماً در معرض خطر توسعه‌طلبی شوروی قرار داشتند؛ اما به زودی معلوم شد که این‌گونه تدابیر برای جلوگیری از توسعه نفوذ کمونیسم کافی نیست. زیرا کمونیسم به‌عنوان یک نیروی فراملی، کشورهای دیگر را از درون مورد تهدید قرار می‌داد؛ خصوصاً که فقر و بیکاری زمینه مساعدی برای رشد کمونیسم فراهم می‌ساخت (نقیب زاده، ۱۳۸۴: ۲۵۵ - ۲۵۴).

دکترین آیزنهاور

پس از ترومن، جانشین وی ژنرال دوايت آیزنهاور^۲ نیز با هدف جلوگیری از نفوذ کمونیسم، کمک‌های اقتصادی و فنی را ادامه داد. بر همین اساس، کنگره در سال ۱۳۳۶ ش. / ۱۹۵۷ م. تأسیس نهادی جدید با عنوان «صندوق وام توسعه» که برنامه‌های مالی آن وابستگی کمتری به بانک صادرات و واردات آمریکا داشت و به بانک بین‌المللی توسعه وابسته بود را تصویب کرد (اسدی، ۱۳۸۵: ۳۳۵).

۱. استانبول فعلی

۲. Dwight Esienhower

دوره ریاست جمهوری آیزنهاور با ملی کردن کانال سوئز توسط جمال عبدالناصر در خرداد ۱۳۳۵/ ژوئیه ۱۹۵۶ و شروع بحران سوئز، باقی مانده قدرت و نفوذ انگلستان و فرانسه در منطقه خاورمیانه از میان رفت. بنابراین، از زمان شروع بحران سوئز، آمریکا تصمیم گرفت سیاست جدید و مستقل از سیاست خارجی انگلستان و فرانسه در منطقه اتخاذ کند. به ویژه آنکه از دیدگاه آمریکا، به دنبال خلأ ناشی از شکست سیاسی انگلستان و فرانسه در مسئله سوئز و خروج آنها از منطقه، احتمال نفوذ شوروی در خاورمیانه افزایش یافته بود و این احتمال وجود داشت که شوروی به راحتی کنترل کلیه نقاط اقتصادی و استراتژیک شرق مدیترانه را به دست بگیرد. ملی شدن کانال سوئز همانند ملی کردن صنعت نفت ایران، به آرزوهای استقلال طلبی مردم خاورمیانه دامن زد و این خطری بود که علاوه بر احتمال کنترل نفت به وسیله ایران، غرب نمی توانست نسبت به آن بی تفاوت باشد (رئیس طوسی، ۱۳۶۳: ۴۲). نماد بارز این واکنش، سیاست جدید و مستقل دکترین آیزنهاور بود. ژنرال آیزنهاور در تاریخ ۱۶ خرداد ۱۳۳۵/ ۵ ژانویه ۱۹۵۷ پس از انتقاد شدید از مقاصد جاه طلبانه شوروی در خاورمیانه، از کنگره آمریکا تقاضای تصویب ارائه کمک های اقتصادی و نظامی بیشتری را به کشورهای متقاضی خاورمیانه نمود. بر طبق دکترین آیزنهاور در صورتی که یک دولت قانونی در خاورمیانه اظهار می کرد که تحت خطر کمونیسم قرار گرفته و تقاضای کمک می کرد، رئیس جمهور حق داشت به دخالت نظامی در آن کشور دست بزند (امروز، ۱۳۶۸: ۲۳۴ - ۲۳۳). دکترین آیزنهاور با هدف دفاع از منطقه خاورمیانه به ویژه خلیج فارس علیه نفوذ کمونیسم بود و به طور مستقیم در مورد استفاده از نیروی نظامی و اعزام احتمالی نیرو به مناطق مورد نظر سخن می گفت.

دکترین کندی و اصلاحات در کشورهای جهان سوم به ویژه ایران

از آیزنهاور نیز جانشینان وی جان اف. کندی^۱ (۱۳۴۲ - ۱۳۴۰ ش. ۱۹۶۳ - ۱۹۶۱ م.) و لیندون جانسون^۲ (۱۳۴۸ - ۱۳۴۲ ش. ۱۹۶۹ - ۱۹۶۳ م.) تقریباً همان سیاست های ضد کمونیسم سلف خود را در خلیج فارس و خاورمیانه دنبال کردند. با به قدرت رسیدن کندی در انتخابات سال ۱۳۳۹ ش. ۱۹۶۰ م. تحرک جدیدی در حوزه سیاست خارجی آمریکا صورت گرفت که بر

^۱. John F. Kennedy

^۲. Lyndon B. Johnson

اساس آن، الگوهای قدیمی مبتنی بر استراتژی انتقام همه‌جانبه که متکی بر جنگ‌های هسته‌ای بود کنار گذاشته شد و استراتژی «واکنش انعطاف‌پذیر» جایگزین آن گردید. از همین زمان عصر تنش‌زدایی در روابط آمریکا و شوروی آغاز شد.

این تفاوت بارز در سیاست خارجی دو کشور پس از جنگ جهانی دوم باعث شد که آمریکا یک کشور ضد انقلاب، ضد اصلاحات اجتماعی و اقتصادی، ضد تغییر و تحول اساسی، ضد ملی‌گرایی و در نتیجه ضد نیازها و خواسته توده مردم به‌شمار آید؛ در حالی که شوروی ترقی‌خواه و طرفدار تغییر و تحولاتی که هدفشان تأمین عدالت اجتماعی و اقتصادی بود، معرفی شد (اسدی، ۱۳۸۵: ۳۳۸).

همچنین برای حفظ وضع موجود در منطقه، در تاریخ ۱۴ اسفند ۱۳۳۷/۵ مارس ۱۹۵۹ ایران به همراه کشورهای پاکستان و ترکیه یک پیمان دفاعی دوجانبه با آمریکا در آنکارا امضاء کرد. به‌موجب پیمان مذکور، به دولت آمریکا حق داده شد که در صورت تجاوز غیرمستقیم و مستقیم دشمن خارجی، طبق تقاضای دولت ایران، نیروی نظامی به این کشور اعزام کند. اینگونه تحرکات، نشان دهنده توسعه روزافزون روابط سیاسی، نظامی و اقتصادی آمریکا با ایران به‌عنوان یک کشور کلیدی و استراتژیک در خلیج فارس و خاورمیانه بود. چنانکه دولت آمریکا همواره تأکید می‌کرد که از ارائه کمک‌های نظامی و اقتصادی به ایران دریغ نخواهد کرد (گرانوسکی و دیگران، ۱۳۵۹: ۵۵۹).

کمک‌های مالی و بلاعوض آمریکا به ایران تا سال ۱۳۴۶ش/۱۹۶۷م. وابستگی به آمریکا را افزایش داد. از سوی دیگر، از اواسط دهه ۱۳۴۰ش/۱۹۶۰م. به بعد، با افزایش درآمد‌های نفتی ایران، این کشور از موقعیت یک کشور دریافت‌کننده کمک‌های اقتصادی تبدیل به مشتری اعتباری آمریکا شد. شایان ذکر است که مهم‌ترین عامل در بین عوامل مورد نظر آمریکا در منطقه خلیج فارس، نیاز آن کشور به وجود یک کشور دوست و قدرتمند به‌منظور حفظ منافع منطقه‌ای ایالات متحده آمریکا و غرب بود.

تغییر موازنه قدرت در خلیج فارس

انگلستان در منطقه با رقیب خطرناکی روبرو نبود، اما به تدریج و در پی وقوع حوادث متعدد، پایه‌های قدرتش به سرعت رو به ضعف نهاد؛ تا جایی که در سال ۱۳۴۷ش/۱۹۶۸م. اعلام کرد که

در سال ۱۳۵۰ش/۱۹۷۱م. نیروهای خود را از شرق کانال سوئز که شامل خلیج فارس نیز می‌شد، خارج خواهد کرد و دلیل ارائه شده برای این کار، صرفه جویی در هزینه‌ها بیان شد. مسلماً خروج نیروهای انگلیسی از شرق سوئز دلایل اساسی دیگری داشته است: نخست کسب استقلال هندوستان در سال ۱۳۲۸ش/۱۹۴۹م. بود؛ دوم، نقش این کشور در ایجاد رژیم صهیونیستی در سال ۱۳۲۷ش/۱۹۴۸م. بود که دشمنی اعراب با انگلستان را به همراه داشت. جنگ ۱۳۴۶ش/۱۹۶۷م. اعراب و رژیم صهیونیستی و بسته شدن کانال سوئز نیز موجب شدت یافتن خشم اعراب از حامیان این رژیم مجعول در منطقه شد؛ سوم، دگرگون شدن موقعیت انگلستان در خاورمیانه بود. ملی شدن صنعت نفت ایران در ۲۹ اسفند ۱۳۲۹/۲۰ مارس ۱۹۵۱ اولین ضربه را به منافع انگلستان در منطقه وارد آورد. در سال ۱۳۳۷ش/۱۹۵۸م. تحولات عراق که منجر به سقوط حکومت سلطنتی (ملک فیصل) شد، یکی دیگر از پایه‌های نفوذ و تسلط غرب به خصوص انگلستان را در منطقه فروریخت. مجموعه این تحولات بیان کننده آن بود که:

- باز دست رفتن مستعمراتی چون هندوستان، خلیج فارس به عنوان یک راه آبی مطمئن یا حوزه کمربندی حفاظت هند دیگر در سیاست انگلستان اهمیتی نداشت.
- با وجود رقیبی همچون آمریکا شراکت این کشور در منافع نفت خلیج فارس، وظیفه حفاظت از این منافع دیگر تنها بر عهده انگلستان قرار نداشت.
- وجود تبلیغات ضد انگلیسی و رشد آن در کشورهای نظیر مصر، احتمال درگیری مستقیم علیه انگلستان در منطقه را تقویت می‌کرد.

تنها با توجه به این زمینه‌ها است که می‌توان دلایل خروج نظامی انگلستان از شرق کانال سوئز را توجیه کرد (الهی، ۱۳۸۶: ۲۵۹). اعلام تصمیم اولیه انگلستان مبنی بر خروج از خاورمیانه در خرداد ۱۳۴۷/ژانویه ۱۹۶۸، مسئله خلأ قدرت و تغییر موازنه قدرت را در پاره‌ای از بخش‌های منطقه اقیانوس هند و از جمله خلیج فارس مطرح ساخت. مفهوم عملی خلأ قدرت آن بود که اولاً: کشورهای منطقه به علت فقر اقتصادی و ناپایداری سیاسی قادر به دفاع از خویش‌نیتند و بنابراین برای «حفظ ثبات» بایستی حداقل یکی از قدرت‌های بزرگ در منطقه حضور داشته باشد.

فارس، به اعتبار موقعیت جغرافیایی و احتمال داشتن منابع غنی نفت، مورد توجه شدید غرب بود. از این رو، شرکت‌های بزرگ آمریکایی نیز به عمان راه یافتند و چپاول ثروت‌های ملی عمان فزونی گرفت. اما پاره‌ای از تحولات بیدارگرانه در جهان و منطقه، در به حرکت درآوردن مردم ظُفار مؤثر بود. از جمله:

۱- کودتای نظامی سرهنگ عبدالکریم قاسم در خرداد ۱۳۳۷ / ژوئیه ۱۹۵۸ که حکومت مورد حمایت انگلیس را از گردونه خارج کرد و سلطه این کشور در عراق پایان یافت. بدین ترتیب در همسایگی عمان، ضربه‌ای دیگر بر امپراتوری بریتانیا وارد شد.

۲- در شهریور ۱۳۴۱ / سپتامبر ۱۹۶۲ ملی‌گرایان یمن، نظام سلطنتی آن کشور را سرنگون کردند و جمهوری عربی یمن تأسیس شد و این جمهوری به سرعت خود را به سیاست‌های مصر و شوروی نزدیک کرد. در آبان ۱۳۴۶ / نوامبر ۱۹۶۷ بخش جنوبی یمن به عنوان کشوری مستقل و با نام جمهوری خلق یمن جنوبی به رهبری جبهه آزادی‌بخش ملی اعلام موجودیت کرد. این کشور نوبا به سیاست‌های شوروی، ابرقدرت رقیب آمریکا در عصر نظام دو قطبی کاملاً وابسته بود و مورد حمایت نظامی و اقتصادی این حکومت قرار گرفت.

شروع شده بود، در دهه ۱۳۴۰ش/۱۹۶۰م. تحت رهبری انقلابیون ظفار قرار گرفت. آنها ستیز با امپریالیسم و نظام دست‌نشانده سعید بن تیمور در عمان را هدف اصلی خود قرار داده بودند. بلوک شرق برای تقویت مبارزان و بلوک غرب برای فرونشاندن جنبش به تکاپو افتادند و در نتیجه، قیام مردم ظفار طی ۱۰ سال (۱۳۵۴-۱۳۴۴ش/۱۹۷۵-۱۹۶۵م.) به یکی از بحران‌های شدید منطقه خلیج فارس تبدیل شد (هاشمی، ۱۳۸۵: ۵۶۰/۳-۵۵۹).

از سوی دیگر با تشدید فعالیت‌ها و اقدامات چریکی رزمندگان جبهه آزادی‌بخش ملی یمن و نیز گرایش‌های مارکسیستی آنان، دولت ایران و قدرت‌های غربی نسبت به جنبش ظفار حساس شدند. چنانکه محمدرضا شاه در اوایل سال ۱۳۴۸ش/۱۹۶۹م. در مصاحبه با یکی از نمایندگان کارگری پارلمان انگلستان در تهران اظهار داشت: «ما آزادی کشتیرانی در منطقه خلیج فارس را تضمین می‌کنیم و در این رابطه می‌توانیم به تعهدات خود عمل کنیم» (اسدی، ۱۳۸۵: ۲۰۳). در همین راستا شاه اعلام کرد که در صورت درخواست کمک از سوی حکومت‌های کشورهای ساحلی خلیج فارس، برای تأمین امنیت به آنان کمک خواهند کرد. این موضع‌گیری ایران باعث شد که با توسعه عملیات چریک‌های ظفار و ناتوانی نیروهای عمانی در کنترل این جنبش مارکسیستی، سلطان قابوس (پادشاه عمان) از ایران درخواست کمک نظامی کند که با پاسخ مثبت شاه مواجه شد.

در پی این اعلام، روابط دیپلماتیک ایران و عمان در مرداد ۱۳۵۰/۱۳۵۰ رسماً از سر گرفته شد و اولین سفیر ایران در اسفند/مارس همین سال در مسقط مستقر گردید. به این ترتیب، وقتی سلطان عمان (قابوس بن سعید) درخواست کمکی نظامی از ایران کرد، شاه با توجه به توافق قبلی با آمریکا، بلافاصله جواب مثبت داد و در اواخر فروردین ۱۳۵۱/مارس ۱۹۷۲ پیمان نظامی بین ایران و عمان بسته شد. حمله اصلی و تمام عیار از آذر ۱۳۵۲/دسامبر ۱۹۷۳ آغاز گردید و در وهله اول حدود ۱۵۰۰ نظامی متشکل از نیروهای ویژه هوآپرد و تفنگداران دریایی مجهز به پیشرفته‌ترین وسایل توسط چند هلیکوپتر در عمان پیاده شدند. این نیروها را هواپیماهای انگلیسی پشتیبانی می‌کردند. گرچه حمله نظامی ایران اعتراض ظاهری همه کشورهای عرب را به دنبال داشت، اما با سازش‌های پشت پرده از همین حد تجاوز نکرد. به هر

صورت، ارتش ایران طی دو سال با استفاده از پیشرفته‌ترین جنگ افزارهایی که آمریکا در اختیار ارتش ایران می‌گذاشت، نیروهای چریکی ظفار را به تحلیل برد و از میدان خارج کرد. رزمندگان که از یک طرف حمایت‌های تسلیحاتی چین را از دست داده بودند و از طرف دیگر، با توافق ایران و عراق در اسفند ۱۳۵۳/ مارس ۱۹۷۵- پس از امضای قرارداد الجزیره- از پشتیبانی عراق هم محروم شدند، به یکباره به زانو درآمدند. از اینها مهمتر، یمن جنوبی هم خود را به عربستان سعودی نزدیک ساخت و روابط حسنه شد (نظری‌هاشمی، ۱۳۸۵: ۵۷۲/۳). سرانجام در ۲۱ آذر ۱۱/۱۳۵۴ دسامبر ۱۹۷۵، سلطان قابوس پایان جنگ ظفار را اعلام نمود و به همه رزمندگان عفو عمومی داد و بدین سان بعد از یک دهه به این غائله پایان داده شد.